in) Rom. 14, 23.

naturae accommodata est (n. 49). Qui adhibita morali diligentia ad rei cognitionem pervenire non potest, versatur in eius rei ignorantia (moraliter) invincibili.

3. Quodsi ad dictamen practicum certum perveniri nullo modo possit, actio differenda, vel si urgeat necessitas agendi, *pars tutior* (i. e. actio, qua lex certe non laeditur) eligenda est: nisi enim in hoc casu pars tutior eligeretur, fieret actio cum conscientia practice dubia, quod semper peccatum est; qui vero amplectitur partem tutiorem, certo immunis est a legis violatione.

Nota. Quando auctor in hoc et sequentibus articulis utitur termino *conscientia practice certa, vel dubia*«, significare vult, agi de dictamine ultimo *practico* in oppositione ad iudicium speculativum.

### Articulus quintus.

#### De opinione probabili.

225. Declaratio. 1. *Probabilis* dicitur aliqua propositio vel sententia, pro qua stant rationes vel motiva talis ponderis, ut vir prudens assensum praebere possit, non quidem firmum (sicut in certitudine), sed cum formidine errandi.

Intelligitur autem probabilitas *solida* (non *tenuis*, quae levi et inani motive innitor) et *certa* (non *dubia*, ubi motivum solum dubie grave est).

2. *Opinio* proprie (subiective) est ille assensus cum formidine errandi, quo homo adhaeret sententiae probabili. Improperie (obiective) quandoque etiam ipsa propositio dicitur opinio probabilis.

In rebus enim contingentibus *homo* (compositum ex parte sensitiva et rationali) naturali instinctu inclinatur ad assensum, simulatque ratio gravis apparet; sed *pars rationalis* reflectens super motiva et videns ea non valere ad certitudinem, aliquo modo cohibet assensum (in dubio stricto totaliter cohibet). Haec formido, ne opposita sententia vera sit, est essentielle opinionis (non quod homo se determinet ad assensum, sed quod eum aliquo modo cohibet).

Ergo *non idem subiectum* assentit et formidat, sed totus homo assentit, sed ratio reflectens formidat. Opinans suam sententiam non iudicat *veram*, sed *verisimilem*, i. e. simul agnoscit, etiam oppositam habere pro se rationes graves et posse esse veram.

Potest ergo homo iudicare de rationibus *utriusque* partis et utramque *probabilem habere*; sed non dat *assensum opinativum* pro una et *simul* pro opposita. Exemplo sit sententia S. *Thomae*, peccatorem non statim ad confessionem obligari, et opposita S. *Bonaventurae*, statim confessionem esse faciendam. Potest nunc assecla S. *Thomae*, quamvis assensum det sententiae sui doctoris, nihilominus iudicare, alium virum prudentem in schola S. *Francisci* eruditum, vel etiam scipsum in alia praedispositione, rationes S. *Bonaventurae* graves existimare et huic sententiae assensum opinativum dare. Sed non potest idem hanc sententiam et oppositam simul affirmare opmative.